vit, on s'aime davantage, en ne s'aimant pas, pour aimer celui de qui l'on vit (1).

Malheur à vous qui êtes sages à vos propres yeux ! s'écrie Isale; malheur à ceux qui croient à leur prudence ! *Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes!* (v. 21.) Et qui se croit plus sage et prudent que celui qui adore sa propre volonté?...

AUCUNE créature, dit saint Bernard, ne peut séparer de l'amour de Dieu, mais la volonté propre seule le peut : *Nulla creatura a Dei caritate separare potest, sed sola propria voluntas idipsum potest.* Que la volonté propre cesse, et il n'y aura plus d'enfer, ajoute ce grand docteur : *Cesset voluntas propria, et infernus non erit* (Serm. III de Resurrectione).

La volonté propre est le plus mortel ennemi de l'homme.

Les démons, dit l'abbé Abraham, ne combattent pas avec nous lorsque nous faisons leur volonté; mais nos volontés deviennent des démons pour nous, et nous tourmentent (*In Vit. Patr.*).

L'abbé Achille, interrogé comment les démons pouvaient nous vaincre, répondit : Par nos volontés : *Per voluntates nostras.* Et il ajouta : Nos âmes sont le bois, le démon est la hache, notre volonté est la main qui coupe, qui fend, qui arrache, qui abat. Ainsi par la volonté propre, nous sommes coupés et renversés (*In Vit. Patr.*). Nous ne pouvons accuser personne de notre misère, de nos calamités, de nos malheurs, dit saint Ambroise; ce n'est qu'à notre volonté propre qu'il faut s'en prendre : *Non est quod cuiquam nostram ascribamus ærumnam, nisi voluntati* (Lib. II Offic., c. IV).

Ainsi cet enfant que son père frappe et enchaîne, à qui doit-il ses coups, ses liens? à sa volonté capricieuse et désobéissante. Ce jeune homme qui perd sa santé, sa fortune, par les excès de la volupté, de l'ivrognerie, du jeu, de la paresse, etc., à qui doit-il ces pertes irréparables qui le plongent dans une vieillesse précoce, dans la pauvreté, et dans tant de malheurs? à sa propre volonté. Cette jeune personne qui a perdu son innocence, sa vertu, sa couronne, qui s'est couverte de honte, d'ignominie, à qui doit-elle ce déplorable état? à sa propre volonté qu'elle n'a pas essayé de dominer et de maîtriser. Elle disait toujours, lorsqu'on lui donnait des conseils charitables, lorsqu'on voulait l'éloigner de sa perte : Je sais

(1) Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se : cum vero ille diligitur de quo vivitur, non se diligendo, magis se diligit, qui se non diligit, ut eum diligit de quo vivit (*Lib. de Civit.*).